2024.2.4 星期日
责编 金钟 ｜ 美编 陈学铭 ｜ 校对 王欣 天下 A07

专家说法

禁售物品伪装上架 突破规则违反法律

梁溪区人民政府关于房屋征收决定的公告
因扬北新村地块旧城区改建项目（B块）建设需要，区政府决定对项目范围内国有土地上的房

屋实施征收。根据《国有土地上房屋征收与补偿条例》（国务院令第590号）、《无锡市国有土地上房
屋征收与补偿办法》（锡政规〔2011〕第3号）及相关规定，现决定征收下列范围内国有土地上的房屋
及所有构（建）筑物，国有土地使用权同时收回。现公告如下：

一、项目名称
扬北新村地块旧城区改建项目（B块）。
二、房屋征收范围
住宅：扬北新村1、扬北新村1-1、扬北新村2、扬北新村3、扬北新村4、扬北新村5、扬北新村6、

扬北新村7、扬北新村8、扬北新村8-1、扬北新村9、扬北新村10、扬北新村11、扬北新村13、扬北新
村14、扬北新村15、扬北新村16。

三、征收补偿方案：见附件。
四、签约期限：自房屋征收决定公告之日起1个月。
被征收人对本征收决定不服的，可以自本决定公告之日起60日内申请行政复议，也可自本决

定公告之日起6个月内依法提起诉讼。
特此公告

无锡市梁溪区人民政府
2024年2月4日

商品“懂的来”审核“秒通过”

二手交易平台上禁售物品泛滥
“医院开的，用不完，想要的私聊，懂的来。”“二手摩托车牌照架，懂

的自然懂，懂的联系。”……
记者近日在浏览多个二手交易平台时，发现诸多类似语焉不详的物

品描述。到底“你懂的”什么？带着疑问，记者联系多个卖家了解发现，
上述描述对应的物品分别是处方药、摩托车汽车假车牌。而这些物品，
是法律法规和平台都明确禁止销售的。

近年来，二手交易平台的出现，给不少人处理闲置物品提供了新渠
道。然而，记者连日调查发现，二手交易平台上售卖违规品的现象很普
遍，包括假货、盗版、婴儿奶粉、处方药品等，还有涉及色情低俗、侵犯他
人隐私、宣扬封建迷信等物品，更有甚者，通过暗语还能检索到警用设
备、假证等，成为影响社会秩序稳定和消费者安全的隐患。

一瓶钥匙扣大小的防狼喷雾，一
根集强光强电于一体的高能量防身
电棒，通过普通物流就能快递到家。
而这样的物品交易，就发生在某二手
交易平台。

日前，记者在浏览某二手交易平
台时，看到一个号称“防身 专业器
械”的物品。点进物品链接，信息寥
寥，仅有含糊其辞的“防身”“专业”

“高强度”等描述词语以及一张配图：
一堆防身器械，上书“详情+v私聊
（即添加私人聊天账号）”。

记者添加该账号好友后发现，其
专卖各种安防器械，甚至有不少物品
上有“保安”标志。面对记者询问，对
方直接推荐一瓶防狼喷雾加一根防
狼电棍的300元组合套装，还反复承
诺：“防狼喷雾可以过地铁安检，电棍
能量极强，能让人瞬间失去意识。”

记者挑选好具体物品后，卖家发
来一个二手交易平台的购物链接，链
接里显示物品是“999足银100克”，
标价300元。

卖家还介绍说，如果买家只购买
50元的防狼喷雾，则需要拍另一个物
品“皮卡丘小熊仔”的链接。

记者查看该卖家所售物品发
现，在已售的 100 多件物品中，“皮
卡丘小熊仔”“999足银100克”等物
品图像反复出现。根据卖家介绍，
75元的“女子文身贴”、190元的“立
式饮水机”等，均是其“安防生意”的
伪装。

二手交易平台上卖安防物品并
非个例。记者以“防身”等关键词进
行检索后，发现有不少可疑物品。

专家指出，根据我国有关法律法
规，严禁非法制造、买卖枪支弹药、爆

炸物品、管制器具等，高强度的电击
器和防狼喷雾理应属于管制器具。
若“防身器材”是警用器械等，更不能
随意买卖，否则涉嫌违法犯罪。

除此之外，不少本不应当存在于
二手交易平台的物品也可以随机搜
到。

记者在某二手交易平台检索关
键词“车牌”，检索结果显示，有不少
物品介绍称“全国各地车牌都有”。
记者进一步咨询卖家发现，卖家兜售
的都是假车牌，包括汽车和摩托车车
牌，视车牌种类不同价格在50元到
350元不等。卖家同时还可以配套制
作假机动车行驶证，一卖家信誓旦旦
地说：“这车牌套上，过高速和进停车
场没问题，配上行驶证，交警也看不
出来，钱到位的话，驾驶证也能做。”

记者随后将卖家发来的样图发
给一名交通警察。这名交通警察称，
行驶证字体明显不对，属于“一眼
假”。在交通执法工作中，很容易查
出假车牌、套牌车，使用伪造、变造机
动车号牌的，属于受严厉打击的交通
违法行为，这种制售假证照的行为同
样会被公安机关查处。

在某二手交易平台搜索相关奢
侈品包、名表，不仅能看到售价几百
元的“山寨品”，甚至有卖家直接打出
标语称“高定表，所有款式都有，你有
图我就有货”。

开了封但是没喝完的婴幼儿奶
粉、医院开的处方药、号称“正宗厂出
产”的名酒，各种来源不明的食品药
品大量存在……无论是法律法规明
令禁止私人售卖的，还是二手交易平
台在规则中列明禁止发布的，这些违
规品交易正在二手平台上泛滥。

记者通过咨询相关平台客服得
知，当前二手交易平台对卖家发布
的物品信息主要采用系统审核和人
工审核两种。据某二手交易平台工
作人员介绍，所谓系统审核，即一方
面，平台设置了违禁词，如果交易者
发布的信息中含有违禁词，其物品
将无法发布。另一方面，在买家与
卖家交流期间，如果触发违禁词，系
统也将有所提示。而人工审核则对
平台物品信息进行“巡逻”，当发现
敏感词或接到相关举报时，由审核
人员进行进一步核查处理。

但实践中，现有的平台审核规
则似乎有很多“空子”可以钻。

记者在某二手交易平台上尝试
发布物品，在物品简介中填写“警
装 军服”提交发布时，系统自动弹
窗显示“依据《军服管理条例》，不得
使用军服、军需、军品等不当描述”，
因此无法发布此类物品。而如果填
写“防狼电棒 防狼喷雾”，则页面上
方直接显示“禁售管制器械”。

然而，记者只需要对上述文字
表述进行简单处理，整体意思未
变，便可以顺利发布。而配图更是
可以随意选择。点击发布按钮后，
物品链接秒通过审核，显示“成功
发布”。

还有一些非常明显的违规品相
关描述并未受到平台审核的重视。
例如，处方药品是违规品，但记者在
物品发布信息中直接写明“感冒药”

“发烧药”，发布物品时并未受到任
何阻拦，甚至在发布24小时之后，
相关物品链接仍未受到平台处理。
再如个人禁售的电子烟，只要具体
到某个品牌，就能查到大量该品牌
电子烟在售卖，配图就是电子烟实
物图。

值得注意的是，早在2021年，
江苏省消保委发布消费调查报告揭
露了二手交易平台存在的违规品销
售情况。之后，江苏省消保委针对
二手交易平台消费调查发现的问
题，对涉及的12家二手交易平台开
展线上集体、公开约谈。12家平台
表示将在规范平台内信息发布机
制、加强平台内用户资质审核等方
面加强整改。

此外，目前在多个二手交易平
台，用户注册账号、上架相关物品
时，都会要求确认社区规则，规则对
违规品进行了详细的罗列。例如，
某二手交易平台结合法律法规，在
《社区信息发布规范》中列明13类
禁止发布的产品，包括色情低俗、涉
及人身隐私、安全类等。

一方面是二手交易平台设置了
发布规则和审核机制，但另一方面
是违规品仍在销售，对此，北京律师
法学研究会副秘书长吴迪认为，二
手交易平台上违规品泛滥的情况令
人担忧，凸显了监管和平台管理的
不足。这不仅损害了消费者权益，
也对社会秩序构成威胁。

在华东政法大学经济法学院
副院长任超教授看来，虽然平台设
置了禁售规定，但是考虑到销售这
些违规品获利极高，在利益的驱使
下，很多人铤而走险。虽然二手交
易平台一般有违禁词过滤系统，但
是卖家通过模糊化描述、暗语提示
的方法规避平台的过滤系统，或者
是将真正的服务通过文字的方式
打印在详情页的图片上，导致平台
的违禁词过滤系统难以识别。同
时，不少平台的卖家准入门槛低，
甚至有平台采用先入后审的机制，
对卖家没有设立严格的评价、处罚
体系，即使这些卖家遭到举报，也
不能及时处理用户的举报信息，对

卖家作出实质性处罚。
“要注意的是，二手交易平台

本身具有环节分散、交易隐蔽的特
征，比如卖家将违禁视频存储于网
盘，再通过外部社交软件进行交
易，这种跨平台的治理非常难，也
对二手交易平台监管提出了更高
的要求。”任超说。

任超认为，在电子商务法的基
础上，应该尽快出台二手交易平台
相关标准，进一步完善包括信息发
布、用户资质审核、退换货规则、资
金安全及消费者权益保护等相关
规则，加强对行业的监管和违法行
为的约束，提升行业治理水平，促
进行业健康发展。 （法治日报）

平台审核尚存漏洞 使用暗语逃避监管

该如何治理二手交易平台乱象